در واقع، خبرگزاری در ایران ایجاد شد که خبرگزاری های مهم جهان وارد مرحله دوم تاسیس خود شده و تحت تاثیر نظام اقتدارگرایی سوسیالیست و فاشیست اروپایی (روسیه، ایتالیا و آلمان)، ماهیت سیاسی و تبلیغاتی کرده بودند.

سابقه تاسیس خبرگزاری در ایران، به سال ۱۳۱۳ (۱۹۳۴) باز می گردد. در آن هنگام، و خارج ایران، خبرگزاری «پارس» را به عنوان یک مرکز خبری ملی و رسمی تاسیس کرد. خبرگزاری به مدت شش سال زیر نظر وزارت خارجه فعالیت کرد. در ۱۳۱۹ (۱۹۴۰) با تأیید اداره کل تبلیغات، خبرگزاری پارس به صورت بخشی وابسته به اداره کل مذکور در آمد. ر توسعه خبرگزاری پارس، تا سال ۱۳۲۶ (۱۹۴۷) تحت نظارت بخش های مختلف در ادارات

و وزارت خانه های چون وزارت فرهنگ، وزارت پست و تلگراف و تلفن، نخست وزیری و وزارت کار، ادامه یافت. در سال ۱۳۴۲ (۱۹۶۳) با تأسیس وزارت اطلاعات، فعالیت این خبرگزاری، به این وزارتخانه واگذار شد و از این تاریخ نام آن به «پانا» تغییر یافت. در تیرماه ۱۳۵۴ نیز با تأسیس وزارت اطلاعات و جهانگردی، وضعیت خبرگزاری پارس تغییر یافت و به شرکت سهامی عام تبدیل شد و سپس تا زمان انقلاب به صورت اداره ای، جزء وزارتخانه جدید در آمد.